
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1597/2021 - PROPG (11.01.06) 

 23006.005966/2021-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de março de 2021.

Nomeia os membros da Comissão de Bolsas do Programa de
Pós-Gradução em Relações Internacionais.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES
, , no usoINTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  es ta tu tá r i as ,  
Considerando o Parágrafo único do Artº 43 das Normas do Programa, relativas à função da
Comissão de Bolsas na atribuição e cancelamento de bolsas de estudos;
Considerando o encerramento do mandato da Comissão de Bolsas em 29 de outubro de 2020;
Considerando a decisão da Reunião Plenária do Programa, de 18.03.2021, que aprovou a nova
composição da Comissão de Bolsas;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os membros da Comissão de Bolsas:

Art. 2º O Presidente terá atribuições de coordenação da Comissão e exercerá o voto apenas
em caso de empate.

Art. 3º A Comissão estabelecerá e adotará procedimentos e parâmetros de seu funcionamento
e processo decisório, enquanto não for aprovado o regulamento de bolsas.

Art. 4° Esta Comissão terá vigência de um ano.

Boletim de Serviço nº 1033 
23 de março de 2021

Página 35



Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 22/03/2021 21:26)
GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1998461

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1597 2021 PORTARIA 22/03/2021 d6a4417020

Boletim de Serviço nº 1033 
23 de março de 2021

Página 36


